UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SYT-VP Quảng Ngãi, ngày  31 tháng  3  năm 2020

V/v triển khai ứng dụng khai báo y

tế toàn dân NCOVI

Kính gửi:

- Các Sở, Ban, Ngành trên địa bàn tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Sở Thông tin và Truyền Thông;

- VNPT tỉnh Quảng Ngãi;

- Các đơn vị y tế trực thuộc Sở.

- Các cơ quan ngành dọc trên địa bàn tỉnh;

- Các doanh nghiệp nhà nước trong tỉnh;

- Báo Quảng Ngãi, Đài PT-TH Quảng Ngãi;

Thực hiện công văn số 1436/CV-BCĐ ngày 20/3/2020 của Ban Chỉ đạo

Quốc gia về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 về việc triển khai ứng dụng

khai báo y tế toàn dân NCOVI.

Thực hiện theo chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng

chính phủ Về quyết liệt thực hiện đợt cao điểm phòng, chống dịch COVID19.

Ứng dụng khai báo thông tin NCOVI: Là ứng dụng chính thống của Bộ

Y tế được dùng để cung cấp thông tin chính xác và kịp thời về tình hình dịch

COVID-19 đến người dân; Cung cấp công cụ để người dân khai báo tình hình

sức khỏe của bản thân, của người thân và có thể phản ánh thông tin liên quan

đến dịch bệnh đến các đơn vị chức năng; Các dữ liệu được theo dõi, giám sát và

phân tích, giúp Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 của Quốc gia

và của Tỉnh Quảng Ngãi có thông tin phục vu chỉ đạo, điều hành.

Do đó, để đảm bảo việc triển khai hiệu quả ứng dụng nói trên, Sở Y tế đề

nghị các đơn vị liên quan phối hợp thực hiện nội dung sau:

1. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Sở Y tế, chính

quyền địa phương các cấp, các Sở, Ban, Ngành và các đơn vị liên quan tổ chức

truyền thông, khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức và người dân tham gia

sử dụng ứng dụng và tự nguyện khai báo, cung cấp thông tin dịch bệnh để phục

vụ cho công tác phòng chống dịch. Tại địa chỉ:

Ứng dụng được đưa lên Google Play và App Store tại:

https://play.google.com/store/apps/details?id=com.vnptit.innovation.ncovi

https://apps.apple.com/vn/app/ncovi/id1501934178

Hoặc địa chỉ: https://ncovi.vnpt.vn

Tài liệu hướng tải hướng dẫn sử dụng tại địa chỉ:

https://drive.google.com/drive/folders/1wt5trdgYgdv-2csyAmiJRIesChGeAn1S

https://ncovi.vnpt.vn/
https://drive.google.com/drive/folders/1wt5trdgYgdv-2csyAmiJRIesChGeAn1S

Clip hướng dẫn sử dụng và truyền thông tại địa chỉ:

https://drive.google.com/drive/folders/1MWMwF460Y-eyVrZHnMTFF0bUR1-73s-y

2. Đề nghị UBND các địa phương phối hợp:

- Cử cán bộ đầu mối liên hệ và phối hợp với Sở Y tế (Đ.c Hà Mậu Hoà –

Phó Chánh Văn phòng Sở Y tế, điện thoại: 0919563133) và VNPT Quảng Ngãi

(Đ.c Lê Hoàng Vũ - GĐ Trung tâm CNTT VNPT Quảng Ngãi, điện thoại:

0914063336) để hướng dẫn, tập huấn sử dụng hệ thống cho các Trạm Y tế (nếu

cần).

- Chỉ đạo các Trạm Y tế tổ chức triển khai hướng dẫn người dân khai báo,

cập nhật thông tin lên ứng dụng; Hằng ngày theo dõi thường xuyên diễn biến tình

hình dịch bệnh của địa bàn trên hệ thống; kiểm tra, giám sát hàng ngày, thực hiện

việc xác minh thông tin người dân khai báo, cập nhật lại các thông tin đảm bảo

chính xác, thực hiện các quy trình xử lý khi có các trường hợp thông tin khai báo

về người/khu vực có xuất hiện dịch là đúng theo quy định và hướng dẫn của Sở Y

tế.

(Có Tài khoản và tài liệu hướng dẫn sử dụng hệ thống được gửi kèm theo)

3. Yêu cầu Giám đốc/Lãnh đạo các đơn vị:

- Chỉ đạo cán bộ, nhân viên trong đơn vị cài đặt ứng dụng, khai báo cho

cá nhân và người thân; cử cán bộ đầu mối phối hợp với Phòng Y tế hỗ trợ Trạm

Y tế và người dân cài đặt sử dụng ứng dụng để khai báo.

- Giao Phòng Nghiệp vụ Y, Trung tâm kiểm soát bệnh tật thường xuyên

truy cập vào hệ thống giám sát dịch bệnh Covid-19 để kiểm tra, giám sát việc

khai thác và sử dụng thông tin của các đơn vị. Báo cáo Bộ Y tế, Ủy ban nhân

dân tỉnh và Sở Y tế khi có yêu cầu.

4. Đề nghị VNPT Quảng Ngãi cử đầu mối và chỉ đạo các đơn vị VNPT trên

địa bàn hỗ trợ, phối hợp với Phòng Y tế huyện/thị xã/thành phố hướng dẫn, tập

huấn sử dụng hệ thống cho các Trạm Y tế; triển khai các kênh thông tin hỗ trợ,

giải đáp, tiếp nhận các vướng mắc của các đơn vị y tế và người dân trên địa bàn.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị

báo cáo bằng văn bản về Sở Y tế để tổng hợp báo cáo Bộ Y tế và Ủy ban nhân

tỉnh.

Sở Y tế đề nghị các Sở, Ban, Ngành quan tâm phối hợp và yêu cầu các

Phòng Y tế địa phương, đơn vị y tế trực thuộc Sở khẩn trương, nghiêm túc triển

khai./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Các Phòng chức năng Sở;

- Lưu: VT, CVP

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Mến

https://drive.google.com/drive/folders/1MWMwF460Y-eyVrZHnMTFF0bUR1-73s-y

		2020-03-31T01:33:54+0000
	nxmen-syt@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2020-03-31T03:11:00+0000
	vanthudi-syt@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2020-03-31T03:11:08+0000
	vanthudi-syt@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature